No hay distinción neta entre amar y querer amar

Mas ¿qué pensar de quien, queriendo amar a Dios, al punto salte en acto de amor de Dios? ¿Hay nuevo mérito en este acto de amor? Responde que, dada esa simultaneidad de tiempo, probabilísimo es que no hay dos actos en los expresados, sino uno solo; porque, como sea propio de la voluntad el producir activamente el acto de amor, y estando en su mano producirlo de ningún otro modo mejor puede querer eficazmente amar en aquella hora, que amando en el mismo punto y hora; y según ama, ya quiere amar. Superfluo es, por tanto, separar y distinguir los dos actos de amar y de querer amar (37).

Hablando del bienaventurado que está amando a Dios, arguye diciendo que (38) «aquel en amor, mientras directamente se dirige

(36) Immo contingit ut, cum anima fertur in Deum per amorem, si occupatur circa seipsam et circa suos actus, quasi reflectando supra illos, et cogitando quid agat, distrahatur et tepescat in amore Dei (De oratione mentali, c. 13, n. 25).

(37) Difficultas vero est, quando voluntas amandi vgr. est pro statu ut sic dicam, ac proinde est determinans voluntatem ad eliciendum in eodem instanti actum amoris. Et tunc in primis dico, probabilissimum esse, nunquam voluntatem id facere per actus realiter, distinctos, quia cum efficientia actus amoris tota sit a voluntate, et sit in immediata potestate ejus, non melius potest efficaciter velle pro hoc instanti amare quam statim amando; et cum amando sufficienter velit amare, superflum est ac proinde secundum modum connaturalem impossibile aliam voluntatem amandi distinctam simul habere (De gratia, I. 23, c. 11, n. 11).

(38) Cum ille amor dum directe fertur in illud objectum simul quasi reflexe feratur in se ipsum, et sit magis volitus quam omnis alius actus voluntatis, vel per ipsummet actum, vel per alium, si voluntas velit, formalem reflexionem facere, certe non apparet in hoc esse aliquid contra rationem ultimi finis... (De ultimo fine hominis, disp. 7, sec. 1, n. 16).

Deinde hoc amore amicitia amat homo perfecte suam beatitudinem objetivam, et proterea saltem virtute amat suam beatitudinem formalem quia hoc ipso quod amat Deum, amat amare Deum, quia ipsemet amor intrinsece est voluntarius et consequenter aliquo modo volitum per reflexionem ibi virtute inclusam. Unde etiam fit ut virtute amet ipsam visionem vel quatenus intelligitur necessaria ad amorem condi-

en momentos de mayor atención y en que ejecuta su obra de modo más inteligente, usa de la reflexión formal, comparando la idea y traza de la mente con la obra de sus manos. Mas añade no ser necesaria la reflexión formal duradera en todo el tiempo en que el artista se emplea en la ejecución de la obra de arte; y parece bastante prueba de este su sentir, aparte de la experiencia que así lo acredita, la razón de que mirar derechamente a la obra, sin compararla con la idea, basta para dirigirla, ya que, por la reflexión virtual incluida en todo concepto, puede constituirse en traza e idea ejemplar la misma intuición de la obra que se está trabajando.